
 

AGAPLESION HAUS SALEM gemeinnützige GmbH 
Herkulesstraße 38, 34119 Kassel · Post-/Rechnungsanschrift: 

Herkulesstraße 34, 34119 Kassel 
T (0561) 10 02 - 47 00, F (0561) 10 02 - 47 05,  

                                                                  info.salem@agaplesion.de                                           Stand: 03.02.2025 
 
 

ENTGELTE DAUERPFLEGE 
 

Pflegesätze gültig ab 01.01.2025 
  Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 
Pflegevergütung 64,62 € 98,74 € 115,64 € 133,26 € 141,18 € 
Unterkunft 16,88 € 16,88 € 16,88 € 16,88 € 16,88 € 
Verpflegung 11,26 € 11,26 € 11,26 € 11,26 € 11,26 € 
Ausbildungspauschale 8,49 € 8,49 € 8,49 € 8,49 € 8,49 € 
Ehrenamtspauschale 0,44 € 0,44 € 0,44 € 0,44 € 0,44 € 
Investitionskostenanteil 14,80 € 14,80 € 14,80 € 14,80 € 14,80 € 
Entgelt pro Tag 116,49 € 150,61 € 167,51 € 185,13 € 193,05 € 

Entgelt gesamt pro 
Monat 30,42 Tage 

3.543,63 € 4.581,56 € 5.095,65 € 5.631,65 € 5.872,58 € 

Zuzahlung Pflegekasse 
pro Monat   

131,00* 805,00 1.319,00 1.855,00 2.096,00 

Zuschlag Pflegekasse 
1.-12. Monat 

0,00 € 370,55 € 370,56 € 370,56 € 370,55 € 

Eigenanteil** 3.412,63 € 3.406,01 € 3.406,09 € 3.406,09 € 3.406,03 € 
*      Der Beitrag ist eigenständig mit der Pflegeversicherung abzurechnen. 
**   Der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegeleistung beträgt für Pflegebedürftige der 
     Pflegegrade 2–5 monatlich ca. 2.198,76€ bzw. kalendertäglich 72,28 €.  
     Ab 01.01.2022 gilt der §43c SGB XI. Dies bedeutet eine Reduktion des pflegebedingten Eigenanteils  
        der Pflegegrade 2-5 in Abhängigkeit der Aufenthaltsdauer. Die Reduktion des pflegebedingten 
        Eigenanteils für den 1. bis 12. Monat ist in dieser Übersicht bereits berücksichtigt 
 
 

ENTGELTE KURZZEITPFLEGE 
 

Pflegesätze gültig ab 01.01.2025 

  Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 

Pflegevergütung 64,62 € 98,74 € 115,64 € 133,26 € 141,18 €

Unterkunft 16,88 € 16,88 € 16,88 € 16,88 € 16,88 €

Verpflegung 11,26 € 11,26 € 11,26 € 11,26 € 11,26 €

Ausbildungspauschale 8,49 € 8,49 € 8,49 € 8,49 € 8,49 €

Ehrenamtspauschale 0,44 € 0,44 € 0,44 € 0,44 € 0,44 €

Investitionskostenanteil 14,80 € 14,80 € 14,80 € 14,80 € 14,80 €

Entgelt pro Tag 116,49 € 150,61 € 167,51 € 185,13 € 193,05 €

Entgelt gesamt 3.261,72 € 2.710,98 € 2.512,65 € 2.591,82 € 2.509,65 €
beispielhaft nach Anspruch 

Pflegekassen pro Tag  -   € 107,67 € 124,57 € 142,19 € 150,11 €

Pflegekassen gesamt*              -   € 1.854,00 € 1.854,00 € 1.854,00 € 1.854,00 €

Eigenanteil 3.261,72 € 856,98 € 658,65 € 737,82 € 655,65 €

Anspruch verbraucht in kein Anspruch, 
Beispiel 28 Tage 18 Tagen 15 Tagen 14 Tagen 13 Tagen

* Für jeweils bis zu 8 Wochen, jedoch nicht mehr als den genannten Höchstbetrag der Leistung von 1.854,00 € 
   pro Jahr für Pflegegrade 2–5. Unterkunft und Verpflegung sowie Investitionskosten müssen immer selbst 
   getragen werden, auch wenn die 1.854,00 € noch nicht verbraucht sind. 


